

Veronika Dundure,
Latgaliešu valodas, literatūras un kultūrvēstures
skolotāju asociācijas vadītāja

Elektronisko mācību līdzekļu komplekts latgaliešu rakstu valodā 4.klasei

Latgaliešu valodas, literatūras un kultūrvēstures skolotāju asociācija par valsts budžeta līdzekļiem ir izveidojusi elektronisko mācību līdzekļu (turpmāk EML) komplektu „*Olūteņš*” latgaliešu rakstu valodā 4. klases skolēniem. Tajā ietilpst mācību līdzeklis skolēniem, skaidrojošā vārdnīca, darba lapas, kā arī metodiskie ieteikumi skolotājam un pārbaudes darbi.

Mācību līdzeklis „*Olūteņš*” ir pirmais darbs, kas izmantojams kompleksai latgaliešu rakstu valodas un novadmācības apguvei. Šis mācību materiāls izstrādāts, īstenojot Valsts valodas likuma (1999) 3. panta 4. daļu – „Valsts nodrošina latgaliešu rakstu valodas kā vēsturiska latviešu valodas paveida saglabāšanu, aizsardzību un attīstību”, lai radītu iespēju skolēniem ne tikai apgūt latgaliešu rakstu valodu, bet arī pilnīgāk iepazīt savu dzimto vietu, novadu, Latgali Latvijas kontekstā, veidojot padziļinātas mācīšanās pieredzi. EML iespējams daudzveidīgi izmantot, lai iepazītu latgaliešu rakstu valodu un Latgales kultūrvidi.

Elektroniskā mācību līdzekļa „*Olūteņš*” mērķauditorija ir 4. klases skolēni, kuri apgūst latgaliešu rakstu valodu. Mācību saturs strukturēts tematiski veidotās nodaļās tā, lai to varētu īstenot 70 stundās. Izstrādājot mācību saturu, ņemts vērā, ka sākumskolā skolēni jau ir apguvuši gan latviešu literārās valodas, gan latgaliešu rakstu valodas alfabētu un lasīšanas un rakstīšanas pamatus.

Mācību līdzeklis veidots, respektējot mācību priekšmeta „Latgaliešu rakstu valoda” pamatzglītības standartā definēto mērķi *attīstīt skolēna latgaliešu rakstu valodas kompetenci, lai varētu pilnvērtīgi sazināties latgaliski, apzināties latgaliešu rakstu valodas nozīmi personības attīstībā, latviskās identitātes un kultūras saglabāšanā, latviešu literārās valodas apguvē, iekšskultūras un*

starpkultūru dialoga veidošanā. Papildus izvirzīts mērķis, kas saistāms ar novadmācības saturu: sekmēt skolēnu vērtību sistēmas veidošanos, attīstot cieņpilnu attieksmi pret ģimenes un dzimtā novada vērtībām, vēsturi un dabu, audzinot lepnumu par savu dzimto pusi un paplašinot viņu redzesloku.